# EL FALS DE BESALÚ. UNA CONCÒRDIA ENTRE EL BISBE DE GIRONA I ELS COMTES DE BESALÚ, BARCELONA I EMPÚRIES<sup>1</sup>

TURA CLARÀ

Llicenciada en Història

## Resum

Tot fals té un rerefons que és real com en el present cas. El de Besalú fou creat unint dos o més documents aprofitant la coincidència dels noms que contenen. Els canonges de Santa Maria i, per extensió, els besaluencs cregueren que era la supressió del seu bisbat i el van incloure en un recull de documents que enviaren a l'emperador Carles V, que havia d'acabar amb les ingerències dels bisbes.

## Paraules clau

Bisbat, Miró, Besalú, arquebisbat, Ató, Vic.

## Abstract

*Everything fakes has a background that is real in the present case. The one of the Besalú was created by joining two or more documents taking advantage of the coincidence of the names they contained. Santa Maria's canons and by extension the Besalú's people believed it was the suppression of their bishopric and they included it in a document's collection that they sent to Emperor Carlos V that had to end the bishop's interferences in the canonry.*

## Key words

*Miró, bishop, Besalú, Ató, archbishopric, Vic.*

<sup>1</sup> El text de la concòrdia fou publicat a *Marca Hispanica*, ap. CLXXIX, col. 1011-1012. MONSALVATJE I FOSSAS, Francesc, *Notícies històriques*, XI, p. 225-227. Copio el document de l'edició del "Llibre de privilegis de Santa Maria de Besalú" que feren PONS I GURI, JOSEP MARIA – PALOU I MIQUEL, Hug, *un cartoral de la canònica agustiniana de Santa Maria del Castell de Besalú, (segles X – XV)*, Fundació Noguera, 2002, doc. 4, p. 29-31. Les notes que hi ha en el text indiquen les diferències de transcripció que he trobat entre aquest i *Notícies Històriques* i *Marca Hispanica*. També hi trobareu algunes dades sobre els personatges que s'hi esmenten.

L'article pretén estudiar un document que es guardava a l'arxiu de Santa Maria de Besalú. Primer, es repassaran els motius pels quals se'l considera un fals. Els canonges i els besaluencs, però, l'interpretaren de diferents formes, per això, els registos que han fet els compiladors de documents en el decurs dels segles depenen de la interpretació que en aquell moment es tenia per segura. Finalment, intentarem separar els dos documents que es van utilitzar per confeccionar el fals de Besalú i en buscarem l'origen de cada un d'ells. Comencem, però, transcrivint el fals:

*«In nomine Dei eterni, et salvatoris nostri Ihesuchristi per cuius gratiam cuncti salvantur fideles. Ego Eimericus<sup>2</sup> Eius concessu Narbonensis Archiepiscopus. Religionis propositum quod ad Sanctorum locum pertinere debetur, magna cum observatione venerari, seu cum magno desiderio sua iura in omnibus observare. Ea propter<sup>3</sup> illam maximam altercationem quae nuper adiecta<sup>4</sup> inter Mironem<sup>5</sup> quem iussione domini Benedicti<sup>6</sup> Pape in Gerundensi ecclesia Episcopum consecravi et inter inclitum Bernardum<sup>7</sup> Bisuldunensem comitem et coadjutores suos Gaufrédum<sup>8</sup> et Borrellum<sup>9</sup> comites, de Guifrédo<sup>10</sup> quem Dominus Benedictus Papa consecraverat precibus eorum in Ecclesia Sancti Genisii ac Sancti Michaelis, quae antiquitus infra muros Bisuldumi sita est. Ego Deo opitulante inter eos, taliter precepto iam dicti papae Benedicti, et concilio oliorum proborum hominum pacem reformo, et iandicti Bernardus Bisuldunensis et Gaufrédus, et Borrellus comites non impediunt Mironem Gerundensem episcopum de suo jure quod debet habere in omni suo Episcopatu. Et in omnibus secundum eorum posse diligant eum, et que sui iuris sunt defendant. unde prefata Ecclesia Sancti Genisii ac Sancti Michaelis et Adalbertus Abbas<sup>11</sup> et omnes successores sui seu cuncti habitatores ibidem commorantes habeant et teneant in dominium Ecclesiam Sancti Vicentii quae sita es in burgo Bisulduni cum decimis et primitiis suis et cum suis ciminteriis*

<sup>2</sup> Eimeric de Narbona, arquebisbe vers 927 – inicis de juny de 977.

<sup>3</sup> MARCA I MONSALVATJE llegeixen , “*Quaproter*”.

<sup>4</sup> MARCA I MONSALVATJE hi afegeixen “*est*”.

<sup>5</sup> Miró Bonfill, (vers 920 – 984), comte de Besalú (968 – 984) i bisbe de Girona (970 – 984).

<sup>6</sup> Hi ha dos papes que dugueren aquest nom i que podrien coincidir amb els del text, Benet VI (gener 973 – juny 974) i Benet VIII (maig 1012 – abril 1024).

<sup>7</sup> Bernat Tallaferró (vers 769/788 – 1020).

<sup>8</sup> Comte d'Empúries-Rosselló, Gausfred (931 – 991).

<sup>9</sup> Comte de Barcelona, Borrell II (947 – 988).

<sup>10</sup> Guifré, fill de Bernat Tallaferró i bisbe de Besalú des de 1017.

<sup>11</sup> Primer abat de l'església canonical de Santa Maria de Besalú.

*eis torrentem, et ultra torrentem, et cum ecclesiis suis sibi sufraganeis, videlicet Sancti Martini de Iuviano, et sanctae Mariae de Faris seu cum<sup>12</sup> Sancti Fructuosi de urciniano, necnon Sancti Silvestri de Mauro, sicut termini assignantur in dote concecrationis eius, primitius ab oriente in Portello, de meridie in flumine de Semer,<sup>13</sup> et in Turno,<sup>14</sup> de occidente in monte Agustino et in flumine de Liercha, de circio in monte Regali, et in monte Frigido et in monte Calvo. Et quisquis infra hos terminos pacem et trevam fregerit eam reducatur secundum per modum canonum praefatae ecclesiae Sancti Genisi et sancti Michaelis, et omnibus habitatoribus eius in perpetuum. In precipuis quoque festivitibus Pasce, et Pentecostem, et Sancti Genesii et Sancti Michaelis et sicut placuit domino Benedicto Pape, sit semper subdita Romana Ecclesiae cum duobus solidis quos annuatim pro pentione habitatores eiusdem illi persolvant. Et Miro, Gerundensis episcopus, et omnes successores sui habeant tantum in praefata ecclesia pro visitatione hospicium de septen equitaturis et totidem sociis. Et ipse Miro et omnes successores sui donent crisman iam dictae ecclesiae Sancti Genesii et sancti Michaelis et ab ipsa omnes ecclesiae sibi subditae accipiant crisman.*

*Facta est concordia sub anno trabeationis Domini M<sup>o</sup> XVII, <sup>15</sup> indiccione XV. Era millesima quinquagesima.*

*Fhephribetus (sic) qui et Benedictus Sancte Catholice et Apostolice Romaae Eccleie presul, ipsum scriptum confirmavi, et in eternum valere precepi. Aimericus Dei gracia Narbonensis archiepiscopus (senyal). Miro, Gratia Dei comes atque episcopus (Senyal), + Borrelli comitis et marchionis. + Hafredus archilevita (senyal).*